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Lørdag

Klokken relativ tidligt var 

mellemårgangen af Cirkus BK fint 

opmarcheret i Terminal 2 (København 

Lufthavn). Alle matroser var fremmødt 

til den aftalte tid, hvilket gav håb om 

fremtiden. Skoleskibet BK skulle 

endelig ud på sin jomfrurejse, endda 

med en noget broget besætning af 

stærkt alkoholiserede matroser, hvis 

shoppegen var så veludviklet at 

pengene let blev brugt på en enkel 

landgang. Kaptajn Jessen var som altid 

i fint humør. Det var første -styrmand 

Bue også. Han kunne med stolthed 

melde, at han efter 1½ års hård 

træning af besætningen havde fået 

banket så meget Gudsfrygt ind i 

matroserne, at turen ville blive som en 

dans på roser. Aldrig nogensinde før 

har styrmand Bue taget så grueligt fejl. 

Check in foregik individuelt, hvor hver enkel passager tastede de 
ønskede oplysninger ind på en maskine og fik som tak et 
boardingkort. På den måde sparede Norweagen-personalet en 
masse tid. Sikkerhedstjekket foregik også gnidningsfrit. Tom og 
jeg fik dog ingen kop kaffe, fßr vi skulle til vores òGateò (ßv).

Turen i rum sø gik uden de store problemer. De fleste elever (og 
lærere) fik lige lukket øjnene og slæbt sig en tur omkring 
drømmeland. Det var jo et temmelig ukristeligt mødetidspunkt, 
som man havde lagt ryg til. Selv havde jeg kun fået en nattesøvn 
på sølle tre timer. Flere elever havde endda fået endnu mindre! 

Til almindelig orientering har jeg indføjet mindre fejl i gennemgangen for at skærpe læserens opmærksomhed. 

Hvis man kan finde fejlene, kan man komme op på lærerværelset, så giver jeg et gratis glas postevand



Gatwick Lufthavn

Med fødderne solidt plantet på engelsk jord, marcherede vi i samlet flok over til bagage-
båndet, hvor vi lige skulle nappe vores kufferter og så i rask tempo til hotellet. 

Men troen på en hurtig afmarch led desværre skibsbrud. Fem af matroserne var som 
forstenet: Deres rejsegods var ikke kommet frem. Det der skulle være det mest simple i 
verden, var gået galt: Rejsegodset var simpelthen ikke kommet med flyveren. Kaptajn Jessen 
slæbte 5 x slukørede matroser til lufthavnsmyndighederne, så de kunne udfylde de papirer, 
der var nødvendige, når bagage udebliver. 

Mug, Frank- & Wulffenstein + Tom

Imens holdte jeg moralen oppe hos resten 
af besætningen, samt forsøgte rutineret at 
rette fokus væk fra de fem 
besætningsmedlemmers skæbne. Blandt 
andet derfor introducerede jeg et meget 
sindigt opråbs-system, som jeg havde 
tillært mig engang for to somre siden, da 
jeg entrede Spaniens land: Hver matros 
fik et tal fra 1-20, og så skulle de råbe en 
andens navn op, når deres navn blev 
nævnt. Systemet er så kompliceret, at den 
begrænsede spalteplads ikke tillader mig 
at præcisere yderligere



Berjaya Hotel

Adresse

Berjaya Eden Park London Hotel

35-39 Inverness Terrace, Bayswater

Sømandshjemmet viste sig at være et 

rigtig pænt et af slagsen med 

centimeter-tykke tæpper på gulvene, 

egen bar og en stor personalestab. 

Der var også fjernsyn i kahytterne, så 

man kunne holde sig lidt ajour med 

dagens nyheder. Det var dog lidt 

bøvlet, at et tilfældigt antal elever 

skulle udfylde registreringspapirer 

for de enkelte værelser. Dernæst var 

fanden løs, da nogle af værelserne var 

opmagasineret med elever, der ikke 

havde udfyldt skemaet. Var vi i 

London eller det gamle Østeuropa?

Desuden havde de ikke lige et værelse 

parat til Tom og jeg. Så vi måtte 

væbne os med lidt tålmodighed og 

indlogere os senere, efter besøget på 

Imperial War Museum. Det var til at 

overkomme. 



Imperial War 
Museum

Et par enorme britiske skibskanoner Britisk Mark V tank fra WW1



Imperial War Museum
Efter en vellykket indkvartering på vores fine hotel, var 

dagens første og eneste faglige seance det berømte 

Imperial War Museum. Både lærere og elever så frem til 

det spændende besøg, da det altid er rart at komme lidt 

ud og strække benene og samtidig blive klogere. 

Vi tog metroen til museet. Og det gik over stok og sten. 

Alle elever havde fået udleveret et Travel Card, hvilket 

bare gjorde metro-transporten endnu mindre besværlig.

Jeg holdte et kortfattet oplæg om museets historie og dets 

forskellige særudstillinger. Det kunne jeg vist godt havde 

sparret mig selv for, da elevernes koncentration var på 

nulpunktet. Men som en dreven nypædagogiske lærer, 

havde jeg selvfølgelig altid en plan B i baghånden. Plan B 

= Mindre lærerstyret undervisning: Frem med en række 

nedskrevne spørgsmål om ting og sager inde på museet. 

Dernæst en orientering om, hvornår vi skulle mødes. Og 

så af sted med eleverne og ind på se på museets mange 

herligheder. 



Tom i selskab med en tysk kampvogn Tysk Messerschmidt flyver foran tysk V2 raket

Som skibsrotter, der forlader en synkende skude, pilede eleverne i alle retninger for at efterleve lærernes krav 

om punktligt at udfylde listen. Så kunne Tom og jeg stikke skruen i vandet og sætte kurs mod de mange 

forskellige våben, som var blevet anvendt under de to verdenskrige. Det var spændende og et sandt Eldorado i 

krudt og kugler. Og museet havde heldigvis ikke i en eller anden misforstået nationalpatriotisk ånd sparet på 

krigsmateriel fra den tyske værnemagt. Museet fortjener helt sikkert et genbesøg, når man har lidt mere tid. 

Nede i kælderetagen var der en en udstilling med titlen Holocaust , men som mere korrekt burde have heddet 

òJßdeforfßlgelserne i Nazi-Tysklandò, da perioden fra Hitlers magtovertagelse og frem til krigsudbruddet ogs¬ 

blev skildret på detaljeret vis. Et sneklædt landskab, som forestillede Auschwitz i en miniatureudgave, var 

meget gribende. Efter museumsbesøget fik besætningen lov til lade batterierne op, så man var grydeklar til 

morgendagens strabadser. Vi hoppede ned Londons velfungerende metrosystem med kursen hjemad. 

Imperial War Museum



Transport

Tom & Mathilde i metroen

Bare ikke flere 

museer, pleaseé



Efter en noget begivenhedsløs tur i metroen, kom der for alvor fest og farver ved det næstsidste stop. Her 

kom en af byens frie fugle rullende ind i metrotoget. I et  meget højt toneleje fik han bekendtgjort, at han 

var veteran fra Golf-krigen. Kaptajn Tomôs altid imßdekommende natur, tiltrak sig naturligvis ogs¬ 

mandens opmærksomhed. På den sidste del af turen foregik der derfor en lidt pinagtig forsøg på samtale 

mellem veteranen og kaptajnen. Tom havde jo nok mere nydt fortsat (pinagtig) tavshed. Jeg spidsede ører.

Transport



Det var en lßrdag aftené

Om aftenen var der en pæn håndfuld elever, som tog med Tom og jeg ud i byen for at spise med 

kniv og gaffel. Valget faldt på en italiensk restaurant. Tjeneren fik hurtig smækket nogle borde 

sammen, så der var plads til os alle. Lea kom tøffende lidt efter os andre, så straffen blev, at den 

stakkels pige måtte side for bordenden godt afskærmet af Tom og jeg. Men det tog Lea nu med 

ophøjet ro. Jeg har i forlængelse heraf fundet ud af, at der faktisk eksisterer elever, der er mere 

kræsne end mig.  Interessant.

Det viste sig, at restauranten var velvalgt. Maden var god og i et rimeligt prisleje. Den mandlige 

tjener udviste med en diskret professionalisme en kontinuerlig opmærksomhed på vores bord. Han 

var heller ikke for lille til at komme rendende med både krydderikværn og den dejlige parmasanost. 

Ja, en så god service kastede naturligvis drikkepenge af sig, også selvom visse elever (læs: Lea) sad 

tungt på pengepungen.

Fællesspisning

N¬r katten er ude, danser musene p¬ bordeté

Imens vi lagde penge i Londons restaurationsmiljø, dansede en hår-trimmer en lystigt vals på issen 

af nogle af drengenes hoveder. Resultat: Udseende som en flok voldsfascinerede skinheads. Det 

synes òÞggehovederneò naturligvis ikke selv. Men det gjorde til gengÞld mange af restaurant-

ejerne. Så de blev simpelthen forhindret adgang til mange af lokalområdets spisesteder. 

òÎggehovederneò var meget, meget indignerede.  Men man ligger jo ofte, som man selv har redt. 



Søndag

Kaptajn Tom lagde fra land med et lille oplæg 

om stedets historie. Dernæst blev søulkene bedt 

om at overvære nogle af de mange taler, som 

Speakers Corner lægger jord til. Alle og enhver 

kan nemlig tage en ølkasse og stille sig op på. Og 

så kan de jo bare håbe på, at der er nogle der 

gider lytte. Det ville vores elever gerne. Endda 

meget gerne.

I dag skulle vi på Cabinet War Rooms, for at 

se, hvor den daværende premiereminister 

skjulte sig under Blitzen. På vejen til den 

indre by slog vi et smut forbi en af 

demokratiets små oaser, hvor det frie ord 

kunne komme til fuld udfoldelse. Stedet var 

Speakers Corner i Hyde Park. 


